REQUERIMENTO Nº 090/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Dr. Arlindo Chinaglia, exemplar Deputado Federal, solicitando

respeitosamente a inclusão de uma emenda ao orçamento da União para o ano de 2025, no valor

de R$ 150 mil, a serem repassados via Prefeitura Municipal de Adamantina, destinados ao

custeio e manutenção do Polo de Atividades Integradas (PAI) Nosso Lar de Adamantina, assim

como para assegurar a continuidade do atendimento de alta qualidade e permanente oferecido

aos internos que necessitam de tratamento psiquiátrico ou similar. Ressaltamos que a totalidade

dos usuários do PAI é atendida através do Sistema Único de Saúde (SUS), cujos repasses

financeiros são insuficientes para a manutenção adequada das atividades da instituição.

Adicionalmente, informamos ao nobre Parlamentar Federal que a Clínica

Pai Nosso Lar iniciou em 2024 o atendimento a pessoas idosas por meio do “Programa Centro

Dia do Idoso”. Diante disso, a liberação dos recursos solicitados é de extrema importância para

que esse exemplar hospital possa continuar desempenhando seu nobre trabalho clínico e social,

atendendo de forma digna e humanizada os pacientes provenientes de cidades da região e outras

localidades do Estado de São Paulo. Esses pacientes, que necessitam de cuidados específicos,

recebem o carinho e a dedicação dos abnegados funcionários da instituição.

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para que o trabalho realizado

pela Clínica Pai Nosso Lar não seja comprometido e possa continuar a ser realizado com a

excelência e a dedicação que sempre a caracterizou.

Plenário Vereador José Ikeda, 28 de abril de 2025.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador